INDICAÇÃO Nº
728
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, que através do Secretário da Segurança Pública, empreenda todos os esforços possíveis para que possa ocorrer uma negociação equilibrada e eficaz, garantindo integridade das pessoas e famílias envolvidas na ocupação do terreno abandonado no Valo Velho, em Itapecerica da Serra, divisa com o município de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

Como é de vosso conhecimento cerca de mil famílias sem teto ocuparam no último dia 16 de março um terreno abandonado há muitos anos no bairro do Valo Velho, em Itapecerica da Serra, divisa com o município de São Paulo. Trata-se de uma área com 1.175.000 m², que pertenceu ao Frigorífigo Eder e hoje tem vários proprietários, com dividas gigantescas junto ao Poder Público.

No dia 18 de março, a juíza de plantão Dra. Denise Cavalcante concedeu uma liminar de reintegração de posse favorável a um dos proprietários, sendo preciso considerar, no entanto, a presença de centenas de crianças, além de idosos e deficientes físicos.

Diante da situação é preciso dar o tempo necessário para uma solução negociada, com participação de todas as esferas de poder, de modo a garantir a integridade e o direito à moradia das famílias carentes envolvidas nesta ocupação.

Nesse sentido, parece-nos que a situação requer uma medida que vá além da questão judicial, que a decisão política seja acertada e possa resolver de modo satisfatório mais este problema grave de natureza social.
Sala das Sessões, em

Deputado Carlos Giannazi - PSOL, Deputado Raul Marcelo - PSOL, Deputado Simão Pedro - PT

Deputado Carlos Giannazi - PSOL

Deputado Raul Marcelo - PSOL

Deputado Simão Pedro - PT

SPL - Código de Originalidade: 706939 110407 1735